
 
АДМИНИСТРАЦИЯ КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

г. Качканар 
 

20.10.2014 г. № 1233 
 

Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение 
рационального и безопасного природопользования в Качканарском 

городском округе» на 2015-2020 годы 
 

В целях улучшения экологической ситуации и обеспечения 
экологически устойчивого развития Качканарского городского округа,                  
в соответствии с подпунктом 11 пункта 1 статьи 16 Федерального закона           
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом                        
от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», Федеральным 
законом от 24.06.1998  № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления»,  
Федеральным законом от 04.05.1999  № 96-ФЗ «Об охране атмосферного 
воздуха», постановлением Правительства Российской Федерации                        
от 23.02.1994 № 140 «О рекультивации земель, снятии, сохранении                   
и рациональном использовании плодородного слоя почвы», подпунктом 10 
пункта 1 статьи 6 и подпункта 14 части 1 статьи 31 Устава Качканарского 
городского округа, руководствуясь постановлением Администрации 
Качканарского городского округа от 16.09.2013 № 954 «Об утверждении  
порядка формирования и реализации муниципальных программ 
Качканарского городского округа», в новой редакции, Администрация 
Качканарского городского округа 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Утвердить муниципальную программу «Обеспечение рационального 

и безопасного природопользования в Качканарском городском округе»           
на 2015-2020 годы (прилагается). 

2. С 01 января 2015 года признать утратившим силу постановление 
Администрации  Качканарского  городского округа от 03.12.2013 № 1307 «Об 
утверждении муниципальной программы «Обеспечение рационального и 

 



безопасного природопользования в Качканарском городском округе»               
на 2014-2016 годы»   

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Качканарское 
время» и обнародовать на официальном сайте Качканарского городского 
округа в сети Интернет. 

4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 
главы администрации Качканарского городского округа по городскому 
хозяйству. 

 
 
 
 
 
Глава городского округа С.М. Набоких 

 



 
 УТВЕРЖДЕНА 

постановлением Администрации 
Качканарского городского округа 

 от 20.10.2014 г. № 1233 
 «Об утверждении муниципальной 

программы «Обеспечение рациональ-
ного и безопасного природополь-
зования в Качканарском городском 
округе» на 2015 – 2020 годы» 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                    Муниципальная программа 
«Обеспечение безопасного и рационального природопользования              

в Качканарском городском округе» на 2015 - 2020 годы 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
                                                           г. Качканар 

 



ПАСПОРТ  
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

«ОБЕСПЕЧЕНИЕ РАЦИОНАЛЬНОГО И БЕЗОПАСНОГО 
ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЯ В КАЧКАНАРСКОМ ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ» 

НА 2015 – 2020 ГОДЫ 
 
Ответственный исполнитель 
муниципальной программы 

Администрация Качканарского 
городского округа 

Исполнители мероприятий 
муниципальной программы 

Отдел городского хозяйства, транспорта 
и связи 

Сроки реализации муниципальной 
программы  

2015 – 2020 годы 

Цели и задачи муниципальной 
программы 

Цель № 1: Обеспечение благоприятного 
состояния окружающей среды, как 
необходимого условия улучшения 
качества жизни и здоровья населения. 
Задача № 1: Содержание территории 
городского округа в соответствии с 
санитарными нормами и требованиями 
природоохранного законодательства.  
Задача № 2: Регулирование численности 
безнадзорных животных. 
Задача № 3: Осуществление 
биотехнических и рыбо-мелиоративных 
мероприятий, направленных на 
интенсивное воспроизводство рыбных 
запасов. 
Задача № 4: Проведение мероприятий, 
направленных на предотвращение 
заболеваемости населения, связанной с 
употреблением некачественной воды 
или купанием. 
Задача № 5: Приведение наименований 
объектов – гидротехнические 
сооружения, в соответствие с 
заключением Министерства природных 
ресурсов и экологии. 
Задача № 6: Реализация мероприятий 
лесохозяйственного регламента. 
Задача № 7: Получение информации о 
фактическом состоянии воздушного 
бассейна и разработка предложений по 
установлению нормативов предельно-
допустимых выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферный воздух на 
территории городского округа, при 
которых воздух в селитебной зоне будет  



 
 соответствовать гигиеническим 

нормативам.  
Цель № 2: Формирование экологической 
культуры населения  городского округа. 
Задача № 8: Повышение квалификации 
экологических знаний  руководителей и 
специалистов. 
Задача № 9: Экологическое 
просвещение населения. 

Перечень подпрограмм 
муниципальной программы  

Подпрограммы отсутствуют 

Перечень основных целевых 
показателей муниципальной 
программы 

1. Площадь территории городского 
округа, с которой удален мусор. 

2. Количество ртутных ламп и 
приборов вывезенных на 
демеркуризацию. 

3. Площадь территории городского 
округа, на которой проведена 
аккарицидная и дератизационная 
обработка. 

4. Отлов безнадзорных животных. 
5. Количество особей рыб, заселенных 

в водохранилище. 
6. Количество рейдов, направленных 

на предотвращение браконьерства. 
7. Количество случаев заболеваний, 

связанных с употреблением воды 
ненадлежащего качества либо 
купанием. 

8. Наличие разработанной технической 
документации для внесения 
изменений в наименования 
объектов. 

9. Уровень реализации мероприятий 
лесохозяйственного регламента. 

10. Наличие проекта предельно-
допустимых выбросов в 
атмосферный воздух на территории 
городского округа. 

11. Доля руководителей и спе-
циалистов, ответственных за при-
нятие решений при осуществлении 
хозяйственной и иной деятельности, 
прошедших курсы повышения 
квалификации от общего количества 
ответственных лиц. 



 
 12. Количество планшетов на 

экологическую тему, установленных 
на территории городского округа. 

13. Количество публикаций на 
экологическую тему в средствах 
массовой информации городского 
округа. 

14. Количество проведенных 
экологических конкурсов. 

Объемы финансирования 
муниципальной программы 
по годам реализации, тыс. рублей 

Общий объем финансирования 
муниципальной программы составляет 
27444,8 тыс. рублей, в том числе по 
годам: 
2015 год – 7950,8 тыс. руб. 
2016 год – 3867,8 тыс. руб. 
2017 год – 4034,5 тыс. руб. 
2018 год – 3701,4 тыс. руб. 
2019 год –  3857,2 тыс. руб. 
2020 год – 4033,1 тыс. руб. 
 
Источник финансирования – местный 
бюджет 

Адрес размещения                  
муниципальной программы           
в сети Интернет                   

www.admkgo.ru 

 



 
РАЗДЕЛ 1. ХАРАКТЕРИСТИКА И АНАЛИЗ ТЕКУЩЕГО 

СОСТОЯНИЯ СФЕРЫ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ 
КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
   

Город расположен в междуречье Иса и Выи (правые притоки Туры) 
вблизи географической границы Европы и Азии. В рельефе доминирует гора 
Качканар, давшая свое название городу, который лежит между двумя 
крупными водоемами и окружен хвойными лесами.  
          Состояние окружающей среды городского округа тесно связано с  
такими процессами, как накопление  отходов производства и потребления, 
загрязнение почв, воздушного и водного бассейнов. 

Основной объем отходов, образующихся и накапливаемых на 
территории муниципального образования, приходится на твердые бытовые 
отходы и отходы горнодобывающей промышленности. 
Мусороперерабатывающих заводов и мусоросортировочных станций в 
Качканарском городском округе нет. Размещение отходов производства и 
потребления осуществляется на специально оборудованных для этих целей 
полигонах ООО «Поток» и ООО «Энергия». 

Использованные люминесцентные лампы, ртутьсодержащие приборы и 
оборудование собираются в закрытые герметические емкости. После 
заполнения емкости хранятся во вспомогательных помещениях, вывозятся 
специализированными предприятиями на договорных условиях. 

Источниками загрязнения почвы селитебной территории являются 
несанкционированные свалки твердых бытовых отходов, которые  стихийно 
образуются на территории городского округа и требуют значительных 
бюджетных средств на их ликвидацию. 

На протяжении многих лет в Качканарском городском округе в 
должной мере не решается вопрос сбора, хранения и переработки вторичного 
сырья, в то время, как превышение темпов роста размещения отходов над 
темпами роста их образования свидетельствует о возрастании техногенной 
нагрузки на почву и в целом на окружающую природную среду. 

Основными источниками негативного воздействия на атмосферный 
воздух городского округа являются промышленные предприятия, и 
автотранспорт.  

Не менее актуальным вопросом в Качканарском городском округе 
является качество питьевой воды, потребляемой населением (в том числе из 
нецентрализованных источников). 

Источником хозяйственно-питьевого водоснабжения населения 
городского является Верхне-Выйское водохранилище. Зона санитарной 
охраны водоисточника организована не в полном объеме, отсутствует 
ограждение. 



Источником горячего водоснабжения населения г. Качканар является 
Нижне-Выйское водохранилище.  

На территории Качканарского городского округа имеется 1 зона 
рекреации: Нижне-Выйское водохранилище. Ежегодно здесь проводятся 
мероприятия, необходимые для поддержания зоны отдыха в соответствии с 
требованиями санитарного законодательства.  

В Качканарском городском округе площадь, занимаемая лесами, 
составляет 15,226 тыс. га, т.е. 47,8%.  

Остальную площадь занимает город, населенные пункты, 
сельскохозяйственные угодья и дороги.  

Леса местного ареала представлены как хвойными породами (сосна, 
ель, пихта, лиственница, кедр), так и лиственными породами (береза, осина, 
липа).  

Ежегодно на территории городского округа ведется благоустройство 
нецентрализованных источников водоснабжения. 

 
 

РАЗДЕЛ 2. ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ 
РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «ОБЕСПЕЧЕНИЕ 
РАЦИОНАЛЬНОГО И БЕЗОПАСНОГО ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЯ В 
КАЧКАНАРСКОМ ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ» НА 2015 - 2020 ГОДЫ 
 
 

Цели, задачи и целевые показатели реализации муниципальной 
программы «Обеспечение безопасного и рационального природопользования 
в Качканарском городском округе» на 2015 - 2020 годы» приведены в 
Приложении № 1 к настоящей Программе. 
 
 
 
РАЗДЕЛ 3. ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 
ПО ВЫПОЛНЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 
 
Для достижения целей Программы и выполнения поставленных задач 

разработан план мероприятий, который приведен в Приложении № 2 к 
муниципальной программе. 

Реализация мероприятий Программы осуществляется в соответствии с 
законодательством Российской Федерации о размещении заказов на поставки 
товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и 
муниципальных нужд. 

Механизм реализации программы основан на обеспечении достижения 
запланированных результатов и величин, установленных показателей в 
рамках выделяемых, в соответствии программой, финансовых ресурсов из  
местного бюджета. 



Реализация программы позволит поддерживать благоприятное состояние 
окружающей среды на территории муниципального образования, повысить 
квалификацию экологических знаний у руководителей и специалистов, 
ответственных за принятие решений при осуществлении хозяйственной и 
иной деятельности, которая оказывает или может оказать негативное 
воздействие на окружающую среду, а так же повысить экологическую 
культуры населения. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

К.Н. Касимов, 6 97 13 
 
 



 
 Приложение № 1  

к Программе  
 

ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ 
РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

«ОБЕСПЕЧЕНИЕ РАЦИОНАЛЬНОГО И БЕЗОПАСНОГО ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЯ В КАЧКАНАРСКОМ ГОРОДСКОМ 
ОКРУГЕ» НА 2015-2020 ГОДЫ  

 

Значение целевого показателя реализации       
             муниципальной программы 

 

№    
стро- 

ки 

Наименование   
 цели (целей) и  
 задач, целевых  
  показателей 

Единица  
измере-

ния 
2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 

Источник   
 значений   

показателей 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
1 Цель 1. Обеспечение благоприятного состояния окружающей среды, как необходимого условия улучшения качества жизни и здоровья населения   
2 Задача 1.   Содержание территории городского округа в соответствии с санитарными нормами и требованиями природоохранного законодательства 
3 Площадь территории 

городского округа, с 
которой удален мусор. 

тыс. кв. 
м 

420 420 420 420 420 420 СанПиН 42-128-4690-88 
«Санитарные правила 

содержания территорий 
населенных мест» 

4 Количество ртутных 
ламп и приборов 
вывезенных на 
демеркуризацию 

шт не менее 
1000 

не менее 
1000 

не менее 
1000 

не менее 
1000 

не менее 
1000 

не менее 
1000 

Фактическая динамика 
прошлых лет 



 

 

2 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
5 Площадь территории 

городского округа, на 
которой проведена 
аккарицидная и 
дератизационная 
обработка. 

га не менее 65,5 не менее 65,5 не менее 65,5 не менее 65,5 не менее 65,5 не менее 65,5 Постановление Главного 
Государственного врача РФ 

от 07.03.2008 г. №19 «Об 
утверждении санитарно-

эпидемиологических правил  
СП 3.1.3.2352-08 

Профилактика клещевого 
вирусного энцефалита» 

6 Задача 2. Регулирование численности безнадзорных животных 
7 Отлов безнадзорных 

животных  
шт/ год не менее  

200 
  

не менее  
200 

не менее  
200 

не менее  
200 

не менее  
200 

не менее  
200 

Ветеринарно-санитарные 
правила сбора, утилизации и 
уничтожения биологических 

отходов 
Утв. Мисельхозпродом РФ  4 
декабря 1995 г. N 13-7-2/469 

8 Задача 3. Осуществление биотехнических и рыбо-мелиоративных мероприятий, направленных на интенсивное воспроизводство рыбных 
запасов 

9 Количество особей рыб, 
заселенных в 
водохранилище   

особей/ 
год 

не менее 20 
000 

не менее 20 
000 

не менее 20 
000 

не менее 20 
000 

не менее 20 
000 

не менее 20 
000 

Постановление 
Правительства Свердловской 

области от 07.12.1999г. 
№1397-ПП «О концепции 
развития охотночьего и 

рыбного хозяйства 
Свердловской области» 

10  Количество рейдов, 
направленных на 
предотвращение 
браконьерства 

рейдов/ 
год 

не менее 50 не менее 50 не менее 50 не менее 50 не менее 50 не менее 50 Постановление 
Правительства Свердловской 

области от 07.12.1999г. 
№1397-ПП «О концепции 
развития охотночьего и 

рыбного хозяйства 
Свердловской области» 



 

 

3 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
11 Задача №4. Проведение мероприятий, направленных на предотвращение заболеваемости населения, связанной с употреблением некачественной 

воды или купанием 
12 Количество случаев 

заболеваний, 
связанных с 
употреблением воды 
ненадлежащего 
качества либо 
купанием 

случаев/ 
год 

0 0 0 0 0 0 СанПиН 2.1.5.980-00 
«Водоотведение населенных 

мест, санитарная охрана 
водных объектов. 

Гигиенические требования к 
охране поверхностных вод» 

СанПиН 2.1.4.1175-02 
«Гигиенические требования к 

качеству воды 
нецентрализованного 

водоснабжения. Санитарная 
охрана источников» 

13 Задача №5. Приведение наименований гидротехнических сооружений в соответствие с заключением Министерством природных ресурсов и 
экологии Свердловской области 

14 Наличие разработанной 
технической 
документации для 
внесения изменений в 
наименования объектов 

да/нет да да да да да да Решение Комиссии по 
предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности КГО 
(протокол от 17.03.2014г.) 

15 Задача №6. Реализация мероприятий лесоустроительного регламента 
16 Уровень реализаций 

мероприятий 
лесохозяйственного 
регламента  

% 100 100 100 100 100 100 Постановление 
Правительства РФ от 
15.04.2014 №318 «Об 

утверждении 
государственной программы 

Российской Федерации 
«Развитие лесного хозяйства» 

на 2013-2020 годы» 



 

 

4 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
17 Задача №7. Получение информации о фактическом состоянии воздушного бассейна и разработка предложений по установлению нормативов 

предельно-допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух на территории  городского округа, при которых воздух в 
селитебной зоне будет соответствовать гигиеническим нормативам 

18 Наличие проекта 
предельно-допустимых 
выбросов в 
атмосферных воздух на 
территории городского 
округа 

 
 

да/нет 
 

нет да 
 

да да да да Федеральный закон от 
10.01.2002г. №7 «Об охране 

окружающей среды» 

19 Цель  2. Формирование экологической культуры населения городского округа 
20 Задача №8. Повышение квалификации экологических знаний  руководителей и специалистов 
21 Доля руководителей и 

специалистов, 
ответственных за 
принятие решений при 
осуществлении 
хозяйственной и иной 
деятельности, 
прошедших курсы 
повышения 
квалификации от 
общего количества 
ответственных лиц. 

% не менее 30 не менее 30 не менее 30 
 
 

не менее 30 
 
 

не менее 30 
 
 

не менее 30 
 
 

Федеральный закон от 
10.01.2002г. №7 «Об охране 

окружающей среды» 
Федеральный закон от 
24.06.1998г. №89 «Об 

отходах производства и 
потребления» 

22 Задача №9. Экологическое просвещение населения 
23 Количество 

планшетов на 
экологическую тему, 
установленных на 
территории 
городского округа 

шт. не менее 1 не менее 1 не менее 1 не менее 1 не менее 1 не менее 1 Фактическая динамика 
прошлых лет 



 

 

5 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
24 Количество 

публикаций на 
экологическую тему в 
средствах массовой 
информации 
городского округа 

шт. не менее 3 не менее 3 не менее 3 не менее 3 не менее 3 не менее 3 Фактическая динамика 
прошлых лет 

25 Количество 
проведенных, 
экологических 
конкурсов 

шт Не менее 2 Не менее 2 Не менее 2 Не менее 2 Не менее 2 Не менее 2 Фактическая динамика 
прошлых лет 



 

 

6 

 
 
 

Приложение № 2 
к Программе 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 
ПО ВЫПОЛНЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «ОБЕСПЕЧЕНИЕ РАЦИОНАЛЬНОГО 

И БЕЗОПАСНОГО ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЯ В КАЧКАНАРСКОМ ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ» 
 НА 2015-2020 ГОДЫ 

 
 

Объем расходов на выполнение мероприятия за счет всех источников ресурсного 
обеспечения, тыс. руб. 

№ 
строк

и 

Наименование 
мероприятия/Источники 

расходов на 
финансирование 

Ответственные 
за реализацию 
мероприятия 

всего 2015 
год 

2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 2020 год 

Номер 
строки 

целевых 
показателе

й, на 
достижени
е которых 
направлен

ы 
мероприят

ия 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 ВСЕГО ПО 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ 
ПРОГРАММЕ, В ТОМ 
ЧИСЛЕ 

  27444,8 7950,8 3867,8 4034,5 3701,4 3857,2 4033,1 х 

2 областной бюджет                 х 
3 местный бюджет   27444,8 7950,8 3867,8 4034,5 3701,4 3857,2 4033,1 х 
4 ПРОЧИЕ НУЖДЫ                 х 



 

 

7 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

5 Мероприятие 1: 
Организация санитарной 
очистки территории 
Качканарского городского 
округа 

Администра-
ция КГО 

37,5 5,0 5,5 6,0 6,5 7,0 7,5 

6 местный бюджет   37,5 5,0 5,5 6,0 6,5 7,0 7,5 

3 

7 Мероприятие 2: 
Санитарная очистка 
зеленых зон 

МУ 
«Управление 
городского 
хозяйства» 

3510,0 520,0 546,0 572,0 598,0 624,0 650,0 

8 местный бюджет   3510,0 520,0 546,0 572,0 598,0 624,0 650,0 

 

9 Мероприятие 3: 
Организация 
приема,временного 
хранения и вывоза на 
демеркуризацию 
ртутьсодержащих ламп и 
приборов от населения 
ибюджетных учреждений 
КГО 

Администра-
ция КГО 

615,0 90,0 95,0 100,0 105,0 110,0 115,0 

10 местный бюджет   615,0 90,0 95,0 100,0 105,0 110,0 115,0 
11 Мероприятие 4: Создание 

и оснащение пунктов 
приема ртутьсодержащих 
ламп и приборов от 
населения и бюджетных 
учреждений 

МУ 
«Управление 
городского 
хозяйства» 

405,0 60,0 63,0 66,0 69,0 72,0 75,0 

12 местный бюджет   405,0 60,0 63,0 66,0 69,0 72,0 75,0 

4 



 

 

8 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

13 Мероприятие 5:  
Аккарицидная и 
дератизационная 
обработка территории 
КГО  
(в соответствии с 
требованиями санитарно-
эпидемиологической 
службы) 

МУ 
«Управление 
городского 
хозяйства» 

3255,0 480,0 505,0 530,0 555,0 580,0 605,0 

14 местный бюджет   3255,0 480,0 505,0 530,0 555,0 580,0 605,0 

5 

15 Мероприятие 6: Оплата 
услуг по отлову 
безнадзорных животных 

МУ 
«Управление 
городского 
хозяйства» 

2700,0 400,0 420,0 440,0 460,0 480,0 500,0 

16 местный бюджет   2700,0 400,0 420,0 440,0 460,0 480,0 500,0 
17 Мероприятие 7: 

Утилизация 
биологических отходов (с 
учетом платы за 
негативное воздействие на 
окружающую среду) 

МУ 
«Управление 
городского 
хозяйства» 

2118,0 313,0 329,0 345,0 361,0 377,0 393,0 

18 местный бюджет   2118,0 313,0 329,0 345,0 361,0 377,0 393,0 
19 Мероприятие 8: 

Ветеринарные услуги 
(получение ветеринарных 
сопроводительных 
свидетельств на трупы 
животных) 

МУ 
«Управление 
городского 
хозяйства» 

429,0 64,0 67,0 70,0 73,0 76,0 79,0 

20 местный бюджет   429,0 64,0 67,0 70,0 73,0 76,0 79,0 

7 



 

 

9 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

21 Мероприятие 9: 
Зарыбление Нижне-
Выйского и Верхне-
Выйского  водохранилища 

Администрация 
КГО 

2362,5 350 367,5 385 402,5 420 437,5 

22 местный бюджет   2362,5 350 367,5 385 402,5 420 437,5 

9 

23 Мероприятие 10: 
Организация мероприятий 
по охране рыбных запасов 
(патрулирование Нижне-
Выйского и Верхне-
Выйского водохранилищ) 

Администрация 
КГО 

507,0 75 79 83 87 90 93 

24 местный бюджет   507,0 75 79 83 87 90 93 

10 

25 Мероприятие 11: 
Устройство ограждения 
санитарно-защитной зоны 
Верхне-Выйского 
водохранилища 

МУ 
«Управление 
городского 
хозяйства» 

3000,0 3000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

26 местный бюджет   3000,0 3000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
27 Мероприятие 12: 

Проведение мероприятий 
по охране, ремонту и 
обустройству источников 
нецентрализованного 
водоснабжения (областная 
программа «Родники») 

Администра-
ция КГО 

705,0 105,0 110,0 115,0 120,0 125,0 130,0 

28 местный бюджет   705,0 105,0 110,0 115,0 120,0 125,0 130,0 

12 



 

 

10 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

29 Мероприятие 13: 
Проведение анализов воды 
источников 
нецентрализованного 
водоснабжения 

Администра-
ция КГО 

345,0 45,0 50,0 55,0 60,0 65,0 70,0 

30 местный бюджет   345,0 45,0 50,0 55,0 60,0 65,0 70,0 
31 Мероприятие 14: 

Организация проведения 
лабораторных 
исследований состояния 
воды Нижне-Выйского 
водохранилища, почвы  в 
зоне рекреации и пруда в             
пос. Валериановск 

Администра-
ция КГО 

495,0 70,0 75,0 80,0 85,0 90,0 95,0 

32 местный бюджет   495,0 70,0 75,0 80,0 85,0 90,0 95,0 

 

33 Мероприятие 15: 
Выполнение мероприятий 
по предотвращению 
попадания 
промышленного и 
поверхностного стока в 
Нижне-Выйское 
водохранилище 

Администра-
ция КГО 

1400,0 400,0 500,0 500,0 0,0 0,0 0,0 

34 местный бюджет   1400,0 400,0 500,0 500,0 0,0 0,0 0,0 

14 



 

 

11 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 Мероприятие 16: 
Изготовление технической 
документации, для 
внесения изменений в 
наименования объектов 
(гидротехнических 
сооружений), 
расположенных по 
адресам: 
пос. Валериановск,          
ул. Кирова 64 и на 9 км 
автодороги Качканар- 
Нижняя Тура 

МУ 
«Управление 
городского 
хозяйства» 

49,8 49,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 местный бюджет  49,8 49,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

35 Мероприятие 17: 
Проведение комплекса 
лесоустроительных работ 
и разработка 
лесохозяйственного 
регламента на территории 
Качканарского городского 
округа   

225,0 225,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

36 местный бюджет   225,0 225,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
37 Мероприятие 18: 

Содержание городских 
лесов  на территории 
Качканарского городского 
округа 

Администра-
ция КГО 

1275,0 0,0 235,0 245,0 255,0 265,0 275,0 

16 



 

 

12 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

38 местный бюджет   1275,0 0,0 235,0 245,0 255,0 265,0 275,0 
39 Мероприятие 19: 

Выполнение мероприятий, 
исключающих 
возможность переброса 
огня при пожарах в 
населенных пунктах в 
городских лесах 

Администра-
ция КГО 

939,0 139,0 146,0 153,0 160,0 167,0 174,0 

40 местный бюджет   939,0 139,0 146,0 153,0 160,0 167,0 174,0 

 

41 Мероприятие 20: 
Разработка сводного 
проекта предельно 
допустимых выбросов 

Администрация 
КГО 

1300,0 1300,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

42 местный бюджет   1300,0 1300,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

18 

43 Мероприятие 21: 
Подготовка руководителей 
и специалистов в области 
охраны окружающей 
среды и экологической 
безопасности 

МУ 
«Управление 
городского 
хозяйства» 

270,0 40,0 42,0 44,0 46,0 48,0 50,0 

44 местный бюджет   270,0 40,0 42,0 44,0 46,0 48,0 50,0 
45 Мериприятие 22: 

Повышение квалификации 
руководителей и 
специалистов в области 
обращения с отходами, 
проведение семинаров по 
вопросам обращения с 
отходами   

102,0 15,0 15,8 16,5 17,4 18,2 19,1 

21 



 

 

13 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

46 местный бюджет              102,0 15,0 15,8 16,5 17,4 18,2 19,1  
47 Мероприятие 23: 

Изготовление, установка и 
содержание экологических 
планшетов 

МУ 
«Управление 
городского 
хозяйства» 

1040,0 150,0 160,0 170,0 180,0 180,0 200,0 

48 местный бюджет   1040,0 150,0 160,0 170,0 180,0 180,0 200,0 

23,24,25 

49 Мероприятие 24: 
Привлечение городских 
средств массовой 
информации к решению 
экологических проблем: 
организация публикаций в 
средствах массовой 
информации по 
экологической проблеме 

Администра-
ция КГО 

60,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 

50 местный бюджет   60,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 
51 Мероприятие 25: 

Проведение экологических 
конкурсов среди населения 

Администра-
ция КГО 

300,0 45,0 47,0 49,0 51,0 53,0 55,0 

52 местный бюджет   300,0 45,0 47,0 49,0 51,0 53,0 55,0 

 

 


